МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№

Об утверждении изменений в устав
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
Калужской области «Центральная
районная больница Кировского
района»

В соответствии с положением о министерстве здравоохранения Калужской
области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от
31.08.2017 № 489 «Об утверждении положения о министерстве здравоохранения
Калужской области», постановлением Правительства Калужской области от
27.01.2011 № 30 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации,
изменения типа и ликвидации государственных учреждений Калужской области, а
также утверждения уставов государственных учреждений Калужской области и
внесения в них изменений» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в устав государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Калужской области «Центральная районная больница Кировского
района» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Главному врачу государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Калужской области «Центральная районная больница Кировского
района» Федоренкову А.А. провести мероприятия по регистрации изменений в
устав учреждения в установленном порядке.

■Р %

Министр

УТВЕРЖДАЮ

Министр здравоохранения Калужской области

приказ министерства
здравоохранения

Калужской области

от

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Калужской области

«Центральная районная больница Кировского района»

2018г.

Внести изменения в устав Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Калужской области «Центральная районная больница
Кировского района» утвержденный приказом Министерства
здравоохранения Калужской области №1 от 10 января 2012 года, следующие
изменения

1.Пункт «2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» изложить в
следующей редакции:

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с
предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами и
настоящим Уставом.
2.2. Предметом деятельности Учреждения является проведение медико-
санитарных, профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение и снижение общей заболеваемости, инвалидности,
смертности населения.
2.3. Целями деятельности Учреждения являются сохранение и
восстановление здоровья г населения, путем проведения лечебно -
профилактических и оздоровительных мероприятий.
2.4. Для достижения поставленных целей Учреждение осуществляет в
установленном законодательством порядке следующие виды деятельности:
2.4.1. Основные:
2.4.1. 1. Медицинская деятельность в соответствии с лицензией по видам:

- первичная доврачебная медико-санитарная помощь в амбулаторных
условиях

- первичная врачебная медико-санитарная помощь в амбулаторных
условиях;

- первичная врачебная медико-санитарная помощь в условиях дневного
стационара;

первичная специализированная медико-санитарная помощь в
амбулаторных условиях;

- первичная специализированная медико-санитарная помощь в условиях
дневного стационара;

- специализированная медицинская помощь в стационарных условиях;
- скорая медицинская помощь вне медицинской организации;
- скорая медицинская помощь в амбулаторных условиях;
- проведение медицинских осмотров;
- проведение медицинских освидетельствований;
- проведение медицинских экспертиз.

2

2.4.1.2. Фармацевтическая деятельность для обеспечения лечебно
диагностического процесса Учреждения, включая закупку и отпуск по
требованиям отделений готовых лекарственных средств и изделий
медицинского назначения, хранение мелких партий медикаментов и изделий
медицинского назначения;
2.4.1.3. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, внесенных в Список II наркотических средств в
соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 N З-ФЗ "О
наркотических средствах и психотропных веществах", психотропных
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;
2.4.1.4. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, внесенных в Список III наркотических средств в
соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 N З-ФЗ "О
наркотических средствах и психотропных веществах", психотропных
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;
2.4.1.5. Хранение, обеспечение безопасности и применение донорской крови,
ее компонентов и кровезаменителей для обеспечения лечебно
диагностического процесса Учреждения;
2.4.1.6. Деятельность по ведению работ с микроорганизмами 3 и 4 группы
патогенности и гельминтами 3 и 4 группы патогенности.
2.4.2. Иные виды деятельности, не являющиеся основными:

создание информационных ресурсов по профилю деятельности
Учреждения;

- деятельность, связанная с содержанием и эксплуатацией транспортных
средств, находящихся в оперативном управлении Учреждения;

- поддержание необходимой готовности к оперативному осуществлению
мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от
чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение защиты государственной тайны в соответствии с
уставными целями и в пределах своей компетенции.

- соблюдение санитарных норм и правил эксплуатации Учреждения,
санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режима, норм и
правил техники безопасности;

- деятельность по совершенствованию структуры Учреждения, развитию
и совершенствованию его материально-технической базы;

- участие в реализации федеральных, областных и ведомственных
программ;

- деятельность по внедрению современных методик обследования и
лечения;

- деятельность по проведению мероприятий по охране труда и технике
безопасности, противопожарных мероприятий, контролю за соблюдением
работниками Учреждения охраны труда, техники безопасности, правил
пожарной безопасности;

з

- деятельность по проведению оперативного учёта, составлению
статистической отчетности и представлению её в соответствующие органы в
установленном порядке;

деятельность по обеспечению Учреждения оборудованием,
имуществом, расходными материалами (приобретение, учёт, хранение,
распределение, использование), в том числе медикаментами,
дезинфицирующими средствами, реактивами, твёрдым и мягким
инвентарём, медицинским и техническим оборудованием и пр.;

- деятельность по обеспечению дезинфекции, дезинсекции, дератизации,
стирке белья;

- финансово-экономическая деятельность;
- консультационное, лабораторное, медикаментозное обеспечение

деятельности отделений, где госпитализированы больные;
- организация лечебного и диетического питания в Учреждении;
- деятельность по организации профилактических мероприятий, в том

числе стерилизация.
2.4.3. Платные медицинские услуги в соответствии с действующим
законодательством и полученной лицензией на медицинскую деятельность:
2.4.3.1. Профилактические услуги:

- медицинские осмотры, не входящие в Программу государственных
гарантий оказания жителям Калужской области бесплатной медицинской
помощи, по направлениям предприятий (организаций), по личному желанию
граждан, а также по договорам с учреждениями, организациями иных
ведомств.

медицинские освидетельствования: на наличие медицинских
противопоказаний к управлению транспортным средством, на наличие
медицинских противопоказаний к владению оружием, на состояние
опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического).

- медицинская экспертиза: профессиональной пригодности.
2.4.3.2. Зубное протезирование, протезно-ортопедические услуги.
2.4.3.3. Амбулаторно-поликлиническая помощь:

- амбулаторный прием и манипуляции, выполняемые врачами
следующих специальностей: акушер-гинеколог, оториноларинголог,
офтальмолог, терапевт, хирург, невролог, дерматовенеролог, психиатр,
психиатр-нарколог, эндокринолог, инфекционист, педиатр, онколог,
кардиолог;

- манипуляции, выполняемые средним медицинским персоналом
приемного отделения и процедурным кабинетом;

- стоматологическая помощь или возмещение пациентом стоимости
дорогостоящего пломбировочного материала, анестетика или иного
расходного материала при оказании бесплатной стоматологической помощи;

- диагностические услуги, предоставляемые по желанию пациента при
отсутствии медицинских показаний или вне очереди;

4

- плановые врачебные консультации, диагностические обследования для
граждан незастрахованных по обязательному медицинскому страхованию;

- забор биоматериалов.
2.4.3.4. Стационарная помощь:

- госпитализация пациента в стационар вне очереди по их желанию (при
наличии очереди на госпитализацию в конкретное отделение);

- госпитализация в стационар пациентов незастрахованных по
обязательному медицинскому страхованию по плановым показаниям.
2.4.3.5. Помощь в условиях дневного стационара:

- госпитализация пациента в дневной стационар вне очереди по их
желанию (при наличии очереди на госпитализацию в конкретное отделение);

- госпитализация в стационар пациентов незастрахованных по
обязательному медицинскому страхованию.
2.4.3.6. Дежурство санитарного автомобиля, фельдшера на различных
общественных мероприятиях.
2.4.3.7. Медицинское обслуживание бригадой скорой помощи при
транспортировке больных.
2.4.3.8. Оказание услуг по обеспечению квалифицированной медицинской
помощи работникам акционерного общества.
2.4.4. Иные услуги:

- предоставлять в безвозмездное пользование движимое и недвижимое
имущество, а также сдача в аренду по согласованию с Учредителем;

- возмещение коммунальных платежей;
- размещение в палатах повышенной комфортности;
- предоставление транспортных услуг;
- осуществлять сбор, хранение и реализацию отходов, содержащих

драгоценные металлы, вторичное сырье и пищевые отходы;
- стерилизация и дезинфекция;

выдача справок, не предусмотренных основной уставной
деятельностью;

- выдача дубликатов медицинских документов утерянных пациентами.
Цены (тарифы) на дополнительные платные услуги, указанные в

настоящем пункте, устанавливаются самостоятельно Учреждением в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.5. Фармацевтическая деятельность'. реализация гражданам
медикаментов через структурные подразделения (фельдшерско-акушерские
пункты).
2.4.6. Оказание медицинских услуг по договорам добровольного
медицинского страхования.
2.5. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не
являющиеся основными видами деятельности Учреждения, лишь постольку,
поскольку это служит достижению Уставных целей, ради которых оно
создано, и соответствующие указанным уставным целям, при условии, что
такая деятельность указана в настоящем Уставе.

5

2.6. Учреждение вправе осуществлять предпринимательскую и иную
приносящую доходы деятельность в соответствии с Уставом, в том числе
предоставлять платные медицинские услуги в соответствии с лицензией на
осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном
порядке, и в соответствии с правилами предоставления медицинскими
организациями платных медицинских услуг.
2.7. Учреждение вправе сверх установленного государственного задания, а
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах
установленного государственного задания выполнять работы, оказывать
услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, а также иным
видам деятельности, предусмотренным Уставом, для граждан и юридических
лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях:
- на иных условиях, чем предусмотрено программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
- гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому
страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим
постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по
обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено
международными договорами Российской Федерации;
- при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за
исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 Федерального
закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации и
случаев оказания скорой, в том числе скорой специализированной,
медицинской помощи и медицинской помощи, оказываемой в неотложной
или экстренной форме»;
- при оказании медицинских услуг анонимно, за исключением случаев,
предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Порядок определения указанной платы устанавливается Учредителем, если
иное не предусмотрено федеральным законом.
2.8. Доходы, полученные от деятельности, приносящей доход, и
приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в
самостоятельное распоряжение Учреждения
Учреждение ведет учет доходов и расходов по приносящей доход
деятельности.
2.9. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не
предусмотренные настоящим Уставом.
2.10. Государственное задание для Учреждения в соответствии с
предусмотренными настоящим Уставом основными видами деятельности
формирует и утверждает Учредитель.
2.11. Учреждение осуществляет в соответствии с государственным заданием
и обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному
страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием
услуг, относящихся к его основным видам деятельности.

6

2.12. Учреждение не вправе отказаться от выполнения государственного
задания.

Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение
государственного задания, в течение срока его выполнения осуществляется
только при соответствующем изменении государственного задания.

7